П Р О Т О К О Л

проведения публичных слушаний в муниципальном районе «Бай-Тайгинский

кожуун Республики Тыва» по обсуждению проекта решения Хурала

представителей Бай-Тайгинского кожууна «Об утверждении отчёта об

исполнении бюджета муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун

Республики Тыва» за 2022 год»

Дата проведения: 14.04.2023 г.

Время и место проведения: 10 часов, зал заседаний администрации кожууна.

Участники публичных слушаний: депутаты кожууна, председатель администрации

кожууна и его заместители, начальники управлений администрации кожууна,

руководители учреждений кожууна, представители общественных объединений.

Председательствующий – Глава района-председатель Хурала представителей Бай-

Тайгинского кожууна Байс Э. М.

Секретарь – А. А. Шожунчап

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение проекта решения Хурала представителей Бай-Тайгинского

кожууна «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета муниципального

района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» за 2022 год».

Докладчик: А. Э. Маады- и.о. начальника управления финансов

администрации кожууна.

Открыл публичные слушания Байс Э. М. и  проинформировал

участников по существу обсуждаемых вопросов, их значимости, порядке

проведения слушаний. Он сообщил, что: было принято решение Хурала

представителей Бай-Тайгинского кожууна от 13.04.2023 г. № 59 «О

назначении публичных слушаний по проекту решения Хурала представителей

Бай-Тайгинского кожууна «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» за 2022

год»». Материал, предлагаемый для обсуждения, опубликован на сайте

администрации Бай-Тайгинского кожууна, дополнительных заявок от

граждан, руководителей предприятий и организаций, общественных

объединений и политических партий, а также иных заинтересованных лиц на

участие в публичных слушаниях не поступило;

СЛУШАЛИ: А. С. Арапчыта, исполняющего обязанности заместителя

председателя администрации кожууна по экономике, он сказал, что проектом

решения Хурала представителей Бай-Тайгинского кожууна «Об утверждении

отчёта об исполнении бюджета муниципального района «Бай-Тайгинский

кожуун Республики Тыва» за 2022 год»  предусмотрены следующие

показатели: Бюджет кожууна исполнен - по доходам в сумме 978 887,3 тыс.

рублей, в том числе по налоговым и неналоговым доходам в сумме 62 467,9

тыс. рублей, финансовой помощи из других бюджетов –916 419,4 тыс. рублей;

- по расходам в сумме –973 229,2 тыс. рублей. Исходя из вышеизложенного он

предложил рекомендовать Хуралу представителей Бай-Тайгинского кожууна

принять решение во втором чтении.

ВЫСТУПИЛИ: Онгай-оол С. Б., исполняющий обязанности председателя

контрольно-счетной палаты кожууна, она сказала, что формирование

кожуунного бюджета на 2022 год осуществлялось в соответствии с

положениями бюджетного и налогового законодательства Российской

Федерации и Республики Тыва и с учетом стратегии социально-

экономического развития Бай-Тайгинского кожууна, предложила

рекомендовать Хуралу представителей Бай-Тайгинского кожууна принять

положительное решение по данному вопросу.

РЕШИЛИ: Подводя итоги публичных слушаний по обсуждению проекта

решения Хурала представителей Бай-Тайгинского кожууна «Об утверждении

отчёта об исполнении бюджета муниципального района «Бай-Тайгинский

кожуун Республики Тыва» за 2022 год», выслушав мнение участников

слушаний, собрание решило:

1. Рекомендовать Хуралу представителей Бай-Тайгинского кожууна принять

решение «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета муниципального

района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» за 2022 год».

2. Рекомендовать постоянной комиссии по  бюджету,  налогам, экономике и

предпринимательству  Хурала представителей кожууна  учесть замечания и

предложения, высказанные в ходе обсуждения проекта решения «Об

утверждении отчёта об исполнении бюджета муниципального района «Бай-

Тайгинский кожуун Республики Тыва» за 2022 год».

3. Администрации кожууна: принять меры по наращиванию налогового

потенциала кожууна, в том числе за счет привлечения инвестиций, реализации

приоритетных инвестиционных проектов, формирования благоприятных

условий для развития бизнеса и содействия занятости населения; повысить

эффективность налоговой политики за счет улучшения налогового

администрирования; обеспечить жёсткий режим экономного и рационального

использования бюджетных средств, направленных на оказание социально

значимых муниципальных услуг; установить жесткий контроль за

недопущением образования кредиторской задолженности по расходным

обязательствам, в первую очередь по заработной плате и социальным

выплатам гражданам; обеспечить проведение мониторинга исполнения

местных бюджетов для принятия мер по оптимизации их расходов и

обеспечения сбалансированности.

4. Органам местного самоуправления поселений кожууна: активизировать

работу по повышению доходного потенциала местных бюджетов; не

допускать возникновения кредиторской задолженности по принятым

обязательствам, в первую очередь по заработной плате.

5. Опубликовать протокол публичных слушаний и итоговый документ в газете

«Бай-Тайга» и на сайте администрации кожууна www.baitaigatuva.ru   Был

принят проект итогового документа. Результаты голосования: «за» -

единогласно.

Председательствующий слушаний    Э. М. Байс

Секретарь слушаний      А. А. Шожунчап